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제3절 재무행정

1. 회계관리

가. 개    설

  회계는 지방재정법, 예산회계법, 물품관리법 등 회계관련 법규를 바탕으로 정부나 지

방자치단체가 행정활동과 공공의 욕구를 충족시키기 위하여 취득한 재화를 합리적으로 

관리하는데 필요한 경제활동의 한 분야로서 관리회계와 재무회계를 포함한다고 할 수 

있다. 우리구에서는 일반회계와 의료급여기금 등 6개 특별회계를 설치, 운용하고 있다.

나. 2011년도 재정운영 현황

  2011년도 회계업무의 기본방향은 회계업무의 전문화․내실화로 엄정한 입찰집행, 계

약업무의 정확성확보, 세출예산의 효율적 집행, 엄정한 회계업무수행 등으로 건전 재정

운용에 중점을 두어 추진하였다.

회계별 결산내역

[단위 : 천원] 

구  분

회계별
예산현액

결                                  산

세  입 세  출

잉여금

계
명  시
이  월

사  고
이  월

보 조 금
집행잔액

순 세 계
잉 여 금

계 164,875,515 167,520,181 130,967,850 36,552,331 11,032,639 1,840,097 1,179,073 22,500,522

일반회계 155,397,819 157,965,668 127,019,713 30,945,955 7,803,495 1,840,097 1,158,818 20,143,545

특별회계 9,477,696 9,554,513 3,948,137 5,606,376 3,229,144 - 20,255 2,356,977

의료급여기금 342,684 352,886 307,328 45,558 - - 1,565 43,993

주민소득 및

생활안정기금
1,082,602 1,091,859 10,000 1,081,859 - - - 1,081,859

지하수관리 170,959 185,265 44,808 140,457 - - - 140,457

주 차 장 7,594,453 7,638,597 3,584,755 4,053,842 3,229,144 - 18,690 806,008

주거환경

개선사업
258,405 257,018 1,246 255,772 - - - 255,772

기반시설 28,593 28,888 - 28,888 - - - 28,888
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  2011년도 일반회계와 6개 특별회계의 총 예산현액164,875,515,480원으로서 세입결산액은 

167,520,181,480원이며, 세출결산액은 130,967,849,340원으로 36,552,332,140원이 2012회계연도

로 이월되었다. 이 이월금 중 명시이월, 사고이월, 보조금집행잔액 등 14,051,810,180원을 

제외한 순세계잉여금은 22,500,521,960원이며, 회계별 결산내역은 위의 표 내용과 같다.

□ 일반회계

  일반회계 예산현액은 155,397,819,110원이며, 세입 결산액은 157,965,667,960원 (예산현액 대

비 101.7％)이다. 세출 결산액은 127,019,712,550원(예산현액 대비 81.7％)으로 30,945,955,410원

의 잉여금이 발생하였다.

  이 잉여금 중 명시이월, 사고이월, 보조금 집행잔액 10,802,410,810원을 제외한 순세계 

잉여금은 20,143,544,600원으로서 결산내역은 다음과 같다.

일반회계 세출결산 현황

[단위 : 천원]

예산현액 지 출 액
다 음 년 도  이 월 액 보 조 금

집행잔액
순 세 계
잉 여 금계 명시이월 사고이월

155,397,819 127,019,713 9,643,592 7,803,495 1,840,097 1,158,818 20,143,545

□ 특별회계

  특별회계는 의료급여기금 등 6개 회계로서 예산현액은 9,477,696,370원에 세입 결산액

은 9,554,513,520원이다. 세출 결산액은 3,948,136,790원이고 2011 회계연도 이월액은 

5,606,376,730원으로 명시이월 및 보조금집행잔액 3,249,399,370원을 제외한 순세계 잉여

금은 2,356,977,360원이다.

2. 물품관리

  물품의 효율적인 관리를 위해서는 물품의 취득, 사용, 처분 등에 관한 내용을 계획단

계에서부터 면밀히 검토하여 처리하는 것이 매우 중요하다.

  따라서 물품관리에 있어서 공유재산 및 물품관리법, 수영구 물품 관리 조례 및 관련 

규정과 물품수급관리계획에 의하여 물품을 적정하게 수급 관리함으로써 예산의 절약, 

재원의 효율적 운영에 만전을 기하고 있다.
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가. 물품의 수급관리

  물품의 수급관리 목적은 물품의 취득, 보관, 사용, 처분을 계획적으로 집행함으로써 

불요불급한 물품의 구매를 억제하고 잉여품과 불용품 발생을 방지하는 것이다. 물품의 

수급관리계획에 의한 연도말의 수급실적은 다음과 같다.

2011년도 물품수급 관리 실적

[단위 : 점/천원]

 구   분
2010.12.31

보유현황

2011년도  취 득 2011년도  처 분 2011.12.31

보유현황구  매 기  타 매  각 기  타

 수    량 384 28 51 17 5 441

 금    액 3,008,680 204,723 402,278 116,476 14,600 3,484,605

나. 물품의 정수관리

  물품관리에 있어 행정조직에 필요한 주요물품을 정수물품으로 행정안전부장관이 미리 

정하고 이 해당 물품의 운용수량을 부서별로 책정하여 그 범위 내에서 취득하고 사용함으

로써 과소 보유로 인한 사업수행의 지장과 과다 보유로 인한 물자․예산낭비를 최소화 하

고 있다. 2006년 9월 행정안전부 지침개정으로 기존의 220개 품목 업무용 정수와 사업용 

정수로 운용되던 제도가 단일․축소되어 현재는 미니버스 등 31개 품목에 한하여 정수물

품으로 지정하여 그 현황을 관리토록 하고 있으며, 정수관리 물품현황은 다음과 같다.

2011년도 정수관리 물품현황

[단위 : 점]

연 번 물         품         명 책     정     수 보     유     수

계 31 31

1  미니버스 2 2

2  자동차 또는 승용차 7 7

3  버스 1 1

4  키폰주장치 12 12

5  대중방송용장비 5 5

6  스포츠유틸리티차량 4 4
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연 번 물         품         명 책     정     수 보     유     수

7  구내교환장비 1 1

8  화물트럭 29 27

9  복사기 30 27

10  인쇄기 - -

11  항온항습기 3 3

12  열펌프 21 21

13  비디오편집기 1 -

14  비디오프로젝터 13 13

15  디지털캠코더또는비디오카메라 10 8

16  디지털비디오레코더 2 2

17  무정전전원공급장치 9 9

18  신호발생기 - -

19  기체크로마토그래피 - -

20  액체크로마토그래피 - -

21  분광광도계 - -

22  건조캐비닛 또는 오븐 - -

23  실험용세척기 - -

24  고압증기멸균기또는소독기 2 2

25  미량원심분리기 - -

26  실체현미경 1 1

27  실물화상기 - -

28  노트북컴퓨터 86 83

29  냉난방기 153 153

30  보안용카메라 24 24

31  컴퓨터서버 36 36

3. 재산 및 청사 관리

가. 국․공유재산 관리

  국․공유재산은 국가 또는 지방자치단체가 소유하고 있거나 권리를 가진 재산을 말하며 

용도에 따라 행정재산(공용․공공용․기업용 재산, 보존용 재산)과 일반재산(행정재산외의 공

유재산)으로 분류하며 종래의 ｢유지․보존｣ 위주에서 ｢개발․활용｣ 위주로 관리하고 있다.
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  국유재산법, 공유재산 및 물품관리법, 공유재산관리조례 등을 규정하여 장래 행정수요

에 필요한 재산은 취득하여 행정재산으로 관리하고, 효율적인 활용을 도모하기 위해 대

부 및 사용허가로 지방재정 확충에 기여하는 한편, 규모․형상 등으로 보아 보존부적합 

재산은 매각하여 지방재정 확충에 충당하고 있다.

나. 국․공유 재산 현황

  국가로부터 관리 위임된 기획재정부 소관의 국유 일반재산과 부산광역시에서 관리 위

임된 시유 일반재산 및 우리 구에서 관리하고 있는 구유재산 현황은 다음과 같다.

국유 일반재산 현황

[단위 : ㎡]

계 대 기    타

필 지 면 적 필 지 면 적 필 지 면 적

8 1,692.95 6 701.9 2 991.05

시유 일반재산 현황

[단위 : ㎡]

계 대 임    야 기    타

필 지 면 적 필 지 면 적 필 지 면 적 필 지 면 적

77 42,875 47 18,057 25 23,133 5 1,685

구유 일반재산 현황

[단위 : ㎡]

계 대 전 임    야 기    타

필 지 면 적 필 지 면 적 필 지 면 적 필 지 면 적 필 지 면 적

53 4,173 46 3,464 2 40 3 286 2 383

구유 행정재산 현황

[단위 : ㎡]

토     지 건     물
비   고

필  지 면  적 동  수 면  적

857 690,948 55 86,179   
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다. 국․공유 재산 운용 관련 區세외수입 징수 현황

  국․공유재산의 대부, 무단점용에 따른 변상금, 보존부적합 재산에 대한 매각대금 등 

2011년도 국․공유 재산 운용 관련 區세외수입 현황은 다음과 같다.

국유재산 운용
[단위 : 천원]

계 매    각 대    부 변 상 금 비    고

27,429 - 18,691 8,738

시유재산 운용
[단위 : 천원]

계 매    각 대    부 변 상 금 비    고

25,949 - 17,529 8,420

구유재산 운용
[단위 : 천원]

계 매   각 대   부 변상금 비   고

4,739,297 4,657,251 54,150 27,896

라. 청사관리

(1) 청사현황

청  사  현  황
[단위 : ㎡]

구  분
건                 물

대   지
계 본   관 의   회 복합별관

계 7,509.56 5,711.81 1,463.47 334.28 8,568.00

지 하 768.54 642.15 126.39 - -

1 층 1,832.42 1,293.30 434.13 104.99 -

2 층 1,878.27 1,336.27 437.01 104.99 -

3 층 1,702.50 1,131.56 465.94 105.00 -

4 층 1,159.99 1,140.69 - 19.30 -

5 층 167.84 167.84 - - -
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  우리 구청사는 ’95년 3월 남구와 분구 이후 옛 남구 청사를 사용하고 있으며 ’97년 

연면적 715.83㎡를 증축하여 현재와 같은 청사규모를 가지게 되었다. 

  구청 본관은 34년된 노후협소한 건물로서 E/V 등 편의시설 부족과 안전문제 등으로 

2011년도부터 구청사 증축 및 리모델링 사업이 추진 중이며 2012년 6월 완공될 예정이다. 

완공 후 본관건물은 5,711.81㎡에서 1,563.4㎡가 증가하여 대강당, CCTV관제센터, 평생

학습관 등이 신설되어 구민복지증진과 편의제공 목적으로 활용될 계획이다. 

(2) 공공청사 기전설비 운영 관리

구  청  설  비  현  황 

분류
한전계약

전    력

비  상

발전기

전등

기구
특고수전반(22,9KV)

분전함

(차단기)

본청 800KW
450KW

(1대)

1,480

등

․자동고장구분개폐기(ASS) 1대 

․MOF 1대, 기중차단기 3대

․동력 변압기(300KVA) 1대

․일반 변압기(300KVA) 1대

․전력퓨즈 3조, COS 6조, 피뢰기 3조

13면

(205대)

의회 200KW
본청

공급

175

등

․자동고장구분개폐기(ASS) 1대 

․MOF 1대, ATS 1대

․일반 변압기(200KVA)1대

․전력퓨즈 3조, 피뢰기 3조

3면

(45대)

보건소 63KW 50KW
250

등

․저압 인입선로(한전용) 3구조

․비상 발전기(50KW) 1set

․자동 절체 스위치(ATS) 1대

9면

동주민센터 설비 현황

동   별
계량기 

대  수

컴퓨터

대  수

전 등

기 구

계약전력

(KW)
동   별

계량기

대  수

컴퓨터

대  수

전 등

기 구

계약전력

(KW)

남천1동 2 14 164 14 광안1동 1 20 146 18

남천2동 1 17 189 15 광안2동 1 14 176 18

수영동 2 16 96 18 광안3동 1 14 126 18

망미1동 1 19 210 200 광안4동 2 14 137 15

망미2동 2 16 145 19 민락동 1 13 205 40
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(3) 청사 에너지 절감 추진

  공공기관 에너지절약 시책에 따라 고소비전력 일반형광등기구를 절전형 LED등으로 

연차적으로 교체하여 청사에너지 사용량 절감과 지구온난화 문제의 대처 방안으로 시행

중인 ｢탄소배출권 거래 시범사업｣에 적극 동참하여 환경개선 및 에너지 절감 추진에 만

전을 기하였다.

  ○ 민원홀 고효율 절전형 LED조명 등기구 설치 : 100등 교체, 20,000천원

  ○ 부서별 자립형 냉․난방기기 자동전원차단 장치 설치 : 17개부서, 1,000천원

  ○ 하절기 간소복 차림과 동절기 내복입기 운동으로 전력사용량이 큰 냉․난방기 가

동시간 축소

  ○ 민원인 출입이 잦은 동주민센터 1층 민원홀에 절전형 LED등기구 보급 설치사업을 

진행하여 청사환경개선과 에너지 절전에 기여

4. 정보통신 고도화 및 활성화 추진

  구민을 위한 효율적인 행정업무 수행과 민원인 편의를 위한 행정정보통신 설비는 유․

무선, 데이터, 방송, 영상, 멀티미디어 등의 정보통신망으로 구분 운영하고 있으며, 급변하

는 정보통신기술을 적용하여 행정정보통신 설비의 현대화 및 신속정확한 정보통신망을 

구축함으로써 행정업무 효율성 및 도시경쟁력을 제고하며, 또한 기존 정보통신설비의 각

종 장애시 신속한 복구체계의 확립으로 중단없는 정보통신서비스를 제공하고 있다. 시청

과 구청, 동주민센터를 연결하는 초고속 자가망인 부산정보고속도로망을 활용한 IPT시스

템 및 CCTV구축 등을 통한 U-City 서비스를 조기실현하고 첨단 정보통신 인프라 구축 

시대가 열리면서 한층 더 빠른 속도로 정보통신환경이 변화되고 있는 실정이다.
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가. 시설장비 관리현황

(1) 회선현황

 종별
 

 장소별

전                      화

비고
총

계

일   반    전    화 행       정        전        화

소

계

일
반
회
선

D
I
D

I/C
D
O
D

소

계 

시

구
행
정

중계회선

F
A
X

전

통

행

정

시
간
선

시
F
A
X

전
국
단
일

동

보

합   계 1035 115 47 30 8 30 920 1 3 802 7 1 30 16 60

의  회 29 29 26 3 E1(PRI)

소  계 1006 115 47 30 8 30 891 1 3 776 7 1 30 16 57

실  과 546 14 14 532 3 499 30

교 환 대 111 68 30 8 30 43 1 7 1 30 4

현 업 장 3 3 3

보 건 소 63 2 2 61 58 1 2

도 서 관 32 1 1 31 28 1 2

주민센터 193 193 163 10 20

유관기관 11 11 11

기  타 47 19 19 28 28

(2) 장비현황

구  분

교환기 전화기 F A X 무선장비 영상장비

S
M
S
서
버

고
속
다
중
화
장
비

정
보
고
속
도
로

방
송
장
비

구

내

간

이

I

P

소

계

전

자

식

I  
P  
T 
시
스
템

키

폰

디

지

폰

동

보

기

단

말

기

F

A

X

휴

대

폰

무전기

C
C
T
V

액
정
프
로
젝
트

행

정

산
화
경
방

계 1 4 10 774 432 208 55 90 1 22 51 6 16 25 9 7 2 1 12 35

구(의회포함) 1 1 1 525 391 20 26 90 1 33 6 16 25 9 5 2 1 1 13

보  건  소 1 58 10 60 1 1 1 1

도  서  관 1 28 5 20 1 2 1 2

주 민 센 터 3 7 163 26 108 29 20 15 1 10 19
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나. 정보통신 민원업무 수행

(1) ｢정보통신공사 사용전 검사｣ 및 ｢착공 전 설계도 확인제도｣

  정보통신공사업법의 개정으로 구 정보통신부 소관 ｢정보통신공사 사용전검사｣ 사무가 

2004년 7월 30일부로 지방자치단체로 이양되어, 건축물에 대한 검사기관이 상이한 불편

을 해소하고 원스톱 민원행정서비스 구현에 최선을 다하며, 정확한 검사업무를 위해 계

측장비를 매년 교정하여 민원업무의 신뢰도를 향상하고 있다. 또한, 2005년 12월 30일부

터 ｢정보통신공사 착공 전 설계도면 확인 제도｣가 신설되어 정보통신공사 설계도면을 

착공 전에 확인하여 부적합 시공을 미연에 방지하고 정보통신 시설물의 시공품질을 확

보하여 최첨단 정보통신 인프라 구축에 기여하고 있다.

  ○ 검사대상 : 연면적 150㎡를 초과하는 허가대상 건축물

     ※ 예외  1) 감리를 실시한 공사

                  2) 연면적 150㎡이하인 건축물 또는 건축법 제14조 신고대상 건축물

  ○ 검사공사 : 구내통신선로설비, 방송공동수신설비, 이동통신구내선로설비

  ○ 검사수수료

구            분 건 당 수 수 료

   500㎡ 미만 건축물 20,000원

   500㎡ 이상 ~ 1,000㎡ 미만 건축물 30,000원

   1,000㎡ 이상 ~ 3,300㎡ 미만 건축물 40,000원

   3,300㎡ 이상 건축물 60,000원

   재검사수수료 각 해당 수수료의 50%

○ 2011년도 착공전 확인 및 검사 현황

착공전 확인
사용전검사 감리결과보고서 검토

적합 수수료(천원) 적합

369 157 3,610 27

(2) 감리결과 보고서 적정여부 확인

  일정규모 이상의 정보통신공사의 경우 공사의 발주자가 용역업자에게 감리를 발주하

여야 하고 공사의 감리를 받은 용역업자는 공사에 대한 감리를 완료한때에는 공사가 완

료된 7일 이내에 시공 상태의 평가결과, 사용자재의 규격 및 적합성 평가결과, 정보통신
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기술자배치의 적정성 평가결과를 포함한 감리결과보고서를 발주자에게 제출하도록 하고 

있으나, 대부분의 건축주(발주자)가 정보통신관련 전문지식의 부족으로 감리결과 보고서

가 적정하게 작성되었는지를 알 수 없어 부실감리 및 통신시설물의 품질하락으로 이어

질 가능성 높은 실정이다. 이에 자치구에서는 감리결과보고서의 적정여부를 확인하여 

부실감리 및 부실시공이 발생하지 않도록 행정지도를 실시하고 있고 지속적으로 확인하

여 건축주(발주자)의 편의를 제공할 방침이다. 

(3) 지역정보통신 민원 편리를 위한 지방이양 적극 추진

  지역정보통신 민원편리 및 활성화추진, 지방분권의 일환으로 추진중인 국가사무의 지

방이양과 관련하여 현재 이양 추진중인 자가전기통신설비, 무선설비, 유선방송 등의 사

무 및 부가별정사업 등의 사무가 지방 이양이 가능하도록 적극적으로 의견개진 등 노력

을 할 것이며 지방이양에 대비한 사전 준비에도 만전을 기할 예정이다.

(4) 아날로그방송 종료에 따른 디지털방송 전환 추진

  2012년 12월 31일 아날로그 방송의 종료에 따른 방송통신위원회의 디지털 전환사업과 

관련하여 사회적 약자인 취약계층에 대한 중단없는 방송수신을 위하여 행정적 지원을 

해나갈 것이며, 일반 구민의 디지털 전환에 대한 인지율 제고를 위한 홍보 등을 통한 

원활한 디지털방송 전환을 추진 할 것이다.

다. U-City건설을 위한 정보통신 인프라 구축 

(1) 부산정보고속도로(Ubi-Way) 구축

  市 산하 전 행정기관을 하나로 연결하는 초고속자가통신망인 부산정보고속도로 1차구

축사업이 완료되어 2007년 10월부터 시청→구본청→동 주민센터(10개센터)→보건소의 

음성․데이터회선을 광통신망에 수용함으로써, 회선비용 절감 효과와 초고속 정보통신

인프라 구축으로 안정적이고 보다 빠른 저비용, 고효율의 자가망을 운영하게 되었으며, 

보다 다양한 네트워크 활용을 추진중이다.

  정보화 사업을 통해 구정활동에 대한 대외적 신뢰도 향상 및 구민들에게 다양한 정보

화 편의성을 제공함으로써, 도시경쟁력 확보와 U-City건설에 앞장서고 있다.
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(2) 안전한 도시건설을 위한 방범용 CCTV구축

  市 주관으로 범죄없는 안전한 도시건설을 위해 2008년 상반기부터 우리구 관내에 범

죄 및 어린이 교통사고 발생 정도, 방범 취약지역과 방범 CCTV 주민 설치 요구지역, 

어린이보호구역 및 놀이시설, 공원 등에 대해 설치대상지를 파악, 현장 확인 후 방범용 

CCTV시스템을 구축하여 범죄 발생 억제를 통한 구민의 안전확보 및 불안감 해소로 방

범안전망 구축을 실현하고, 市 자가통신망인 정보고속도로망에 수용하여 정보통신 회선

료 및 운영비를 획기적으로 절감하고 있다. 

  또한, 지속적으로 주민 설치 요구지역 및 폐공가지역, 어린이 및 아동 보호구역 등을 

파악하여 CCTV를 확충하는 한편 CCTV통합관제센터와 연계를 통한 ｢안전 도시 Safe 

Suyeong｣을 건설하겠다.

  ○ 시 방범용CCTV 설치현황(수영구 관내)

방범용 CCTV 설치대수 설치일 비 고

방범용 CCTV 4단계 구축사업 37 구축중

방범용 CCTV 3단계 구축사업 25 2011. 04

폐공가 방범용CCTV 구축사업 7 2011. 01

방범용 CCTV 2단계 구축사업 10 2010. 03

방범용 CCTV 1단계 구축사업 7 2009. 06

수영구자체 방범용 5 2005. 07

(3) 고객만족서비스 향상을 위한 SMS(휴대폰 문자전송서비스) 운영

  모바일 기기 사용률 증가에 따라 SMS가 가장 보편적인 정보 전달 수단으로 발전함에 

따라 행정업무를 언제, 어디서나 구민들에게 신속하게 제공하고자 모바일 문자전송 서

비스를 2004년 8월에 구축하였다. 구민 편의를 위한 서비스 확대시행의 일환으로 2005

년에는 민원행정시스템과 연동하여 유기한 민원처리 완료시 자동으로 문자메시지를 통

보하고, 2006년에는 구 본청 홈페이지 및 도서관 도서대출프로그램과, 2007년에는 보건

소 보건행정프로그램과 연동하였다. 또한 확대 시행계획에 따라 2008년도에는 민방위 

교육편성 및 긴급복지업무와 관련하여 서비스를 시행하였고, 2009년도에는 등초본 및 

인감발급 연동업무 및 건축민원 행정 업무와도 확대연동 완료되었으며, 2011년에는 전
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입세대 환영문자 및 주민등록발급 업무와의 연동을 통한 민원편의를 위하여 노력하였으

며 SMS시스템 이중화 구성으로 안정적인 문자전송서비스 환경을 구축하였다. 향후에도 

다양한 행정업무와 연동하여 고객만족 민원행정 서비스에 기여하고자 한다.

(4) 인터넷방송국 운영

  아름다운수영, 참여하는 구정 및 열린 행정을 구현하고자 최근 급증하는 인터넷 이용

자에게 각종 구정축제․관광정보․해변음악방송 등 주요 관광홍보물을 사진, 동영상으

로 홍보하여 지역관광 활성화와 21C 멀티미디어매체를 통한 디지털 구정을 구현할 목

적으로 2003년 10월 1일부터 수영구 인터넷방송국(http://tv.suyeong.go.kr)을 개국운영하고 

있다. 또한, 그간 홈페이지 개편 등으로 현재는 다양한 메인메뉴와 특색있는 하위메뉴로 

구성되어 누구나 쉽게 접근할 수 있으며, 신공항 가덕도 유치 홍보영상, 무료법률상담실

운영 안내 등 다양하고 유익한 자료 운영으로 이용자들의 호평을 받고 있으며, 실시간

수영 및 실시간교통방송 등 이용자 중심의 컨텐츠 개발에 중점을 두고 아름다운 관광 

수영구 이미지에 앞장서고 있다.

  앞으로도 수영구인터넷방송국은 구민과 소통하는 인터넷 방송매체로서의 기능을 성실

히 수행할 예정이다.

라. 안정적 정보통신 운영관리

(1) 구내통신장비

  구본청과 산하기관의 원활한 전화소통을 위하여 IP-PCX IAP자동교환기를 운용중이며 

총 용량은 1,516포트 중 현재 1000여 포트를 사용하고 있다. 전자교환기는 구내 및 외부

와의 통화에 중요한 기능을 담당하고 있으며, 구내통신진단 및 통화량조사 등을 분석하

여 항상 적정수준을 유지하며 안정적 운영에 힘쓰고 있다. 2007년도에는 DID 10회선 증

설하였고, 중계회선(DID, DOD, 전국단일망)을 디지털 회선으로 수용하였다. 

  또한, 2009년도 망미1동, 2010년도 광안1동, 민락동 2011년도 보건소, 도서관, 남천1․

2동, 수영동, 광안3동을 인터넷전화(IPT : Internet Protocol Telephony) 시스템으로 변경하

여, 통화 품질 향상과 1인 1전화번호부여 및 발신자표시(CID : Caller IDentification)기능 

등 IP교환기의 다양한 부가기능을 활용, 구민들에게 더 나은 서비스를 제공하고 있다. 

2012년도에도 구본청을 비롯한 망미2동, 광안2․4동 등 IPT시스템 구축을 완료하고 담
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당자와 직통전화가 가능한 전직원 1인1번호체계로 구축하여 전화민원의 편의성을 극대

화할 예정이다.

(2) 회선운용 극대화

  전국 행정기관 간 행정전화망을 시내통화권으로 통합, 시외전화를 시내전화 요금으로 

통화할 수 있도록 전국단일종합통신망을 구성․운용 중에 있다. 또한, 전국단일종합통신

망의 기능을 확대 他기관번호와 일반전화번호(DID대역)를 동시에 사용할 수 있도록 하

여 편리성을 제고하였고, 착․발신 이력사항을 과학적 관리 분석하는 과금장치(SMDR)

를 설치 운영하여 공공요금 절약에 힘쓰고 있다.

(3) 방송, 무선인터넷 운영

  ○ 구내방송

  각종 회의 및 행사를 원활하게 진행하기 위해 대․중회의실에 방송설비가 구축되어 있

어 언제나 깨끗하고 정확한 소리를 전달하고 있으며, 2006년부터는 최신형 LCD프로젝트

를 회의실에 고정 설치하여 구정홍보 및 각종 영상회의 효과를 극대화하고 있고, 프로젝

트 전용 컴퓨터의 설치 및 전원설비 등의 이중화를 통하여 사용자 편의성을 높이고 전기

절감을 통하여 그린에너지 정책에 이바지하였다. 2011년 이동용 프로젝터의 구입으로 야

외 행사시에도 동영상등의 각종 멀티미디어 홍보․교육을 통한 홍보수단의 다양화를 꾀

하였으며, 각종 주요 공지사항 등을 구본청 뿐 아니라 동 주민센터, 보건소, 도서관에 동

보방송시스템을 통해 신속․정확하게 전달하여 행정업무의 효율성을 높이고 있다. 

  ○ 해수욕장 안내방송 및 무선인터넷 운영

  국내 최고의 관광지인 광안리해수욕장을 찾는 시민들의 안전과 질서유지를 위해 행정

봉사실, 수변공원사무실에 미아찾기, 안내방송 등을 할 수 있는 방송장비를 운영중에 있

으며, 2007년부터는 해수욕장 행정봉사실과 수변공원사무실 방송장비를 연동 확대 운영

중에 있으며, 2011년 수변공원 음향설비의 보강을 통해 수변공원을 찾는 관광객에게 고

음질의 안내방송설비를 운영하고 있다.  태풍, 해일등 재난․재해에 대비하여 라디오 재

난경보시스템인 RDS시스템과도 연계 운영하여 재난없는 안전한 도시 수영구 건설에 앞

장서고 있다.
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  또한, 해수욕장 및 수변공원내에는 첨단 u-IT 기술을 접목시켜 노트북 및 모바일 기기 

사용자에게 장소를 구애받지 않고 관광지에서 무선 인터넷을 사용 할 수 있도록 고품격 

유비쿼터스 환경을 제공하고 있다.

 마. 향후 발전계획

  정보통신 시설장비의 현대화 및 고도화 추진 등 지속적인 정보통신 환경개선을 통하

여 효율적인 행정업무 환경조성 및 양질의 정보통신서비스 제공을 위한 인프라를 지속

적으로 병행하여 구축하고, 또한, 시 산하 전 행정기관을 하나로 연결하는 초고속자가통

신망을 통해 21세기 정보통신 디지털구현을 위한 시대적 흐름을 파악하여 각종 구정행

정, 문화, 교통, 생활정보등 다양한 멀티미디어환경을 접목하고 유비쿼터스 시대에 능동

적인 대처와 신뢰받는 선진구정을 구현으로 구민의 다양한 욕구충족과 민원서비스의 질

적향상에 적극 기여할 계획이며, 향후 21세기 첨단경쟁력을 갖춘 디지털 정보통신 구현

을 통해 언제 어디서나 자유롭게 네트워크에 접속 가능한 유비쿼터스 시대의 흐름에 대

비하여 첨단정보통신시스템을 중추적인 기능으로 구정활동에 대한 대외적 신뢰도 향상 

및 구민들에게 다양한 정보화 편의성을 제공함으로써, 구정의 능동적인 대처와 신뢰받

는 선진구현을 통해 구민의 다양한 민원서비스 욕구 충족과 행정경쟁력 확보 및 U-City

건설에 기여할 것이다




